

Số: /BC-SNN

Bắc Giang, ngày tháng năm 2019

BÁO CÁO

Về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp 9 tháng năm 2019

Thực hiện Công văn số 662-CV/BNCTU ngày 15/7/2019 của Ban Nội chính Tỉnh ủy v/v hướng dẫn thực hiện chế độ báo cáo công tác nội chính, PCTN và cải cách tư pháp, Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo tình hình, kết quả về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp 9 tháng năm 2019 như sau:

I. TÌNH HÌNH AN NINH QUỐC GIA, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI, THAM NHŨNG

1. Tình hình an ninh quốc gia

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tăng cường công tác nắm tình hình, luôn có sự phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh trong thực hiện nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tình trạng người Việt Nam xuất cảnh, di cư trái phép, cư trú và lao động bất hợp pháp, vi phạm pháp luật ở nước ngoài trong tình trạng hiện nay; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 19/12/2018 về mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.

2. Tình hình trật tự an toàn xã hội

Trong 9 tháng năm 2019, tình hình vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giảm so với cùng kỳ năm trước. Do có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Lãnh đạo Sở và thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở; đồng thời công tác thanh tra, kiểm tra được tăng cường kết hợp với công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật tới tổ chức, cá nhân có liên quan nắm được và tự giác chấp hành các quy định của pháp luật.

Sở đã phối hợp với Công an tỉnh, Quản lý thị trường, UBND các huyện, thành phố kiểm tra việc sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp. Qua đó góp phần chấn chỉnh tình hình sản xuất, kinh doanh nhóm mặt hàng vật tư nông nghiệp, đảm bảo ổn định thị trường trong tỉnh.

Sở thường xuyên kiểm tra, nắm bắt, phát hiện, kịp thời xử lý các vụ việc nảy sinh từ cơ sở nên không có điểm nóng về khiếu nại, tố cáo; không có khiếu kiện vượt cấp.

3. Các vấn đề nổi cộm, bức xúc khác liên quan đến an ninh quốc gia, trật

tự an toàn xã hội, tham nhũng

Tình hình thời tiết, dịch bệnh diễn biến phức tạp nhất là dịch tả lợn Châu Phi xảy ra tại các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh đã gây thiệt hại lớn đối với ngành chăn nuôi lợn của tỉnh. Tuy nhiên được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Bộ Nông nghiệp và PTNT, bà con nông dân trong tỉnh đã khắc phục khó khăn, dần ổn định sản xuất.

II. SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA CẤP ỦY ĐẢNG ĐỐI VỚI CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG VÀ CẢI CÁCH TƯ PHÁP

1. Việc phổ biến, quán triệt, triển khai các văn bản của cấp trên; ban hành các văn bản thuộc thẩm quyền để lãnh đạo, chỉ đạo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp

Trong 9 tháng năm 2019, Sở tập trung quán triệt, triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh như: Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ về chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác PCTN đến năm 2020; Nghị quyết số 109-NQ/TU ngày 04/7/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự chỉ đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Kế hoạch số 60-KH/TU ngày 28/11/2018 của Tỉnh ủy Bắc Giang về lãnh đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019; Kế hoạch số 69-KH/TU ngày 01/4/2019 về thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí; Kế hoạch số 287/KH-UBND ngày 24/12/2018 của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019; Kế hoạch số 17/KH-TTr ngày 14/01/2019 của Thanh tra tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019 và thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 17/12/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh thông qua các cuộc họp giao ban, đưa lên trang thông tin điện tử của Sở. Trên cơ sở đó, các đơn vị thuộc Sở triển khai, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị mình.

Sở đã ban hành Kế hoạch số 03/KH-SNN ngày 05/01/2019 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019; Kế hoạch số 41/KH-SNN ngày 22/5/2019 về thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, Kế hoạch số 69-KH/TU ngày 01/4/2019 và Kế hoạch số

82/KH-UBND ngày 25/4/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW để triển khai tới các đơn vị thuộc Sở. Ngoài ra, Sở đã ban hành Kế hoạch số 55/KH-SNN ngày 07/8/2019 về triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Công văn số 1353/SNN-TTr ngày 18/9/2019 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch 212/KH-UBND của UBND tỉnh (thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, giai đoạn 2019-2021” của Thủ tướng Chính phủ).

2. Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc của cấp ủy đảng đối với công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp

Trong 9 tháng đầu năm 2019, Đảng ủy Sở thực hiện kiểm tra, giám sát chuyên đề tại 03 Chi bộ (Trung tâm Điều tra quy hoạch nông lâm nghiệp, phòng Kỹ thuật tổng hợp và Chi cục Thủy lợi) với nội dung: việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW (khóa XII) ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) ngày 30/10/2016 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ và một số vấn đề cấp bách trong xây dựng Đảng hiện nay; Việc đổi mới nội dung sinh hoạt cấp ủy, chi bộ theo tinh thần chỉ đạo của Tỉnh ủy Bắc Giang tại Công văn số 624-CV/TU ngày 01/3/2017 về chế độ tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt cấp ủy). Qua kiểm tra, giám sát thấy cơ bản các đơn vị đã tổ chức triển khai, thực hiện theo quy định. Tuy nhiên vẫn còn một số tồn tại đã được chỉ ra và đề nghị khắc phục trong thời gian tới.

Thường xuyên đôn đốc các Chi bộ tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng, thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng theo quy định. Đồng thời đã quán triệt đến các chi bộ trực thuộc nội dung Công văn số 1937-CV/TU ngày 29/7/2017 của BTV Tỉnh ủy về việc thực hiện nghiêm quy định thời gian làm việc và quy định không uống rượu, bia.

3. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xử lý các vấn đề nổi cộm, phức tạp, bức xúc về an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội; các vụ việc, vụ án nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm

Giám đốc Sở đã chỉ đạo các đơn vị thuộc Sở triển khai, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 20/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống, khống chế bệnh dịch tả lợn Châu Phi; Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 27/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục duy trì tổ công tác phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi tại các huyện, thành phố để theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc công tác phòng, chống dịch; phối hợp với các địa phương hoàn thiện hồ sơ chôn hủy theo quy định. Chỉ đạo đơn vị chuyên môn duy trì công tác thường trực, tổng hợp báo cáo tình hình dịch bệnh theo đúng quy định.

4. Hoạt động của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp địa phương, đơn vị: Nội dung này, Sở Nông nghiệp và PTNT không có.

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG VÀ CẢI CÁCH TƯ PHÁP

1. Kết quả công tác nội chính:

1.1. Kết quả công tác quân sự, quốc phòng địa phương

Trong 9 tháng đầu năm, Sở đã chỉ đạo thực hiện nghiêm Luật Dân quân tự vệ năm 2009, Nghị định số 03/2016/NĐ-CP ngày 05/01/2016 của Chính phủ. Đã cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia huấn luyện dân quân tự vệ năm 2019. Đồng thời chỉ đạo các đơn vị thuộc Sở có liên quan thực hiện tốt nội dung trong diễn tập khu vực phòng thủ năm 2019.

Bên cạnh đó, ban hành Kế hoạch số 21/KH-SNN-BCH ngày 15/3/2019 về thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương năm 2019 để triển khai tới các đơn vị thuộc Sở.

1.2. Công tác bảo đảm an ninh quốc gia:

1.2.1. Việc tổ chức thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước về bảo đảm an ninh quốc gia

Sở đã chỉ đạo các đơn vị thuộc Sở thực hiện nghiêm các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác bảo vệ an ninh Tổ quốc, cụ thể như: Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 25/10/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về chiến lược bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ Công an về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tình trạng người Việt Nam xuất cảnh, di cư trái phép, cư trú và lao động bất hợp pháp, vi phạm pháp luật ở nước ngoài trong tình trạng hiện nay.

Trong kỳ báo cáo đã ban hành Kế hoạch số 24/KH-SNN ngày 22/3/2019 về triển khai công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2019; Kế hoạch số 16/KH-SNN ngày 27/02/2019 về thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2019.

1.2.2. Việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa đối với hành vi xâm phạm an ninh quốc gia

- Coi bảo vệ an ninh quốc gia là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và cấp bách của toàn Đảng, toàn dân, của các ngành, các cấp. Vì vậy cần tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, cùng nhau xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Đối với

Sở Nông nghiệp và PTNT cần tăng cường tinh thần đoàn kết, tinh thần trách nhiệm trong công việc của toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong ngành.

- Quán triệt đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ an ninh trật tự. Đấu tranh kiên quyết với các thế lực thù địch, bọn phản cách mạng và bọn phạm tội khác, với mọi hành vi vi phạm pháp luật; tích cực giúp đỡ lực lượng công an nhân dân, các lực lượng tự vệ ở địa phương hoàn thành tốt nhiệm vụ.

1.2.3. Kết quả phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án xâm phạm an ninh quốc gia.

Trong kỳ báo cáo, Sở Nông nghiệp và PTNT chưa phát hiện trường hợp nào xâm phạm an ninh quốc gia.

1.3. Công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội:

1.3.1. Việc tổ chức thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước về bảo đảm trật tự an toàn xã hội

Sở đã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở triển khai và tổ chức thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước về bảo đảm trật tự an toàn xã hội, cụ thể thực hiện một số văn bản của Đảng, Nhà nước, Tỉnh ủy, Công an tỉnh như: Luật Quản lý vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Chỉ thị số 28-CT/TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường bảo đảm ANTT trong tình hình mới; Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 26/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường bảo đảm ANTT trên địa bàn tỉnh; Công văn số 38/CAT-ANKT-ANCTNB ngày 08/01/2019 về việc tăng cường quản lý, thu hồi, giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; bảo đảm ANTT dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019; Công văn số 651-CV/BNCTU ngày 05/7/2019 của Ban Nội chính về tăng cường chỉ đạo phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản tại trụ sở cơ quan, công sở.

Trong kỳ báo cáo, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Nông nghiệp đã thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, Nhà nước về bảo đảm trật tự an toàn xã hội, không có trường hợp nào vi phạm.

1.3.2. Việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa vi phạm và tội phạm

Sở đã ban hành Công văn số 1272/SNN-VP ngày 30/8/2019 để chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở tiếp tục thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự.

1.3.3. Kết quả phát hiện, xử lý vi phạm, tội phạm và công tác thi hành án hình sự của ngành Công an: Nội dung này, Sở Nông nghiệp và PTNT không có.

1.3.4. Kết quả công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp của Viện kiểm sát nhân dân: Nội dung này, Sở Nông nghiệp và PTNT không có.

1.3.5. Kết quả công tác xét xử của Tòa án

Nội dung này, Sở Nông nghiệp và PTNT không có.

1.3.6. Kết quả công tác thi hành án dân sự

Nội dung này, Sở Nông nghiệp và PTNT không có.

1.3.7. Kết quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

* *Kết quả công tác thanh tra:*

- **Thanh tra hành chính:** Thực hiện kế hoạch được phê duyệt, trong 9 tháng năm 2019, Thanh tra Sở đã triển khai 02 cuộc thanh tra. Về tiến độ (01 cuộc đang tiến hành, 01 cuộc đã ban hành kết luận). Qua thanh tra đã phát hiện 01 đơn vị có vi phạm. Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra: vận dụng định mức, đơn giá chưa phù hợp; phê duyệt biện pháp thi công chưa phù hợp; thi công chưa đúng thiết kế được duyệt...(thuộc lĩnh vực tu bổ, sửa chữa công trình thủy lợi). Số tiền được phát hiện có vi phạm là 321.523.000 đồng. Đoàn thanh tra đã kiến nghị Giám đốc Sở thu hồi nộp vào ngân sách nhà nước với số tiền 321.523.000 đồng. Yêu cầu đơn vị có sai phạm tổ chức họp, kiểm điểm làm rõ nguyên nhân và trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân để xảy ra sai sót trong quá trình thực hiện công tác tu bổ, sửa chữa công trình thủy lợi.

- **Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành:** Thanh tra Sở, các Chi cục thuộc Sở đã triển khai 26 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành (thanh tra: 06 cuộc, kiểm tra: 20 cuộc). Tổng số đối tượng được thanh tra, kiểm tra là 330 (tổ chức: 74, cá nhân: 256). Đã phát hiện 35 trường hợp có vi phạm (tổ chức: 04; cá nhân: 31).

Nội dung các vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra, kiểm tra: Để vật liệu (cát, sỏi) ở lòng sông, bãi sông gây cản trở dòng chảy, thoát lũ và trong hành lang bảo vệ đê điều. Nhãn hàng hóa bị che lấp, rách, mờ không rõ; không duy trì đầy đủ điều kiện kinh doanh, vi phạm về khảo kiểm nghiệm giống cây trồng. Không đảm bảo về bảo hộ lao động cho người trực tiếp sản xuất, kinh doanh. Về trình tự, thủ tục hành chính trong sản xuất, kinh doanh, chế biến lâm sản chưa đảm bảo theo quy định. Kinh doanh mặt hàng thuốc thú y không được phép lưu hành tại Việt Nam, không đảm bảo vệ sinh trong giết mổ gia súc gia cầm.

Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính được ban hành: 35 quyết định. Tổng số tiền xử phạt vi phạm: 130.000.000 đồng. Các đơn vị có vi phạm đã nghiêm túc nộp số tiền 130.000.000 đồng vào ngân sách nhà nước theo quy định.

* *Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh:*

Trong 9 tháng năm 2019, tổng số đơn toàn ngành Nông nghiệp và PTNT đã tiếp nhận: 11 đơn (Khiếu nại: 01; Tố cáo: 05; kiến nghị, phản ánh, đề nghị: 05). Trong đó, Sở tiếp nhận: 07 đơn, các đơn vị thuộc Sở tiếp nhận: 04 đơn.

Sau khi phân loại, xử lý đơn, Sở Nông nghiệp và PTNT không có đơn khiếu nại, đơn tố cáo thuộc thẩm quyền phải giải quyết. Sở có 02 đơn kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền phải giải quyết (02 đơn này đã được xem xét, giải quyết xong). Cụ thể:

+ Đơn của ông Chu Thanh Hòa đại diện một số hộ dân trú tại xã Lãng Sơn, huyện Yên Dũng đề nghị cho phép nhân dân xây dựng con đường trên bờ mương và giải phóng phần công trình xây dựng trái phép lấn chiếm bờ mương tiêu Lãng

Sơn của hộ gia đình bà Mai. Chi cục Thủy Lợi đã xem xét, phối hợp với đơn vị có liên quan giải quyết vụ việc và có Báo cáo số 33/BC-CCTL ngày 12/3/2019.

+ Đơn của hộ dân thôn Đông Hương, xã Nham Sơn, huyện Yên Dũng đề nghị giải tỏa dứt điểm bãi cát của nhà ông Nguyễn Ngọc Tú đang hoạt động trái phép tại vị trí K9+350 đê Ba Tổng. Chi cục Thủy Lợi đã có Công văn số 228/CCTL-TTr ngày 19/6/2019.

1.4. Kết quả hoạt động của một số cơ quan có liên quan đến lĩnh vực nội chính, tư pháp ở địa phương (Kiểm lâm)

Trong năm vừa qua, trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao, lực lượng Kiểm lâm luôn phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tố tụng như: Cơ quan Cảnh sát điều tra, Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp trong việc điều tra, xử lý các vụ vi phạm nghiêm trọng có dấu hiệu hình sự. Do đó các vụ việc vi phạm nghiêm trọng trong lĩnh vực Lâm nghiệp được phát hiện, ngăn chặn, lập hồ sơ xử lý kịp thời, nghiêm minh theo đúng quy định của pháp luật. Kết quả cụ thể trong 9 tháng năm 2019 như sau:

- Cơ quan Kiểm lâm đã khởi tố 02 vụ án hình sự về tội Hủy hoại rừng, chuyển Cơ quan Cảnh sát điều tra để xử lý theo quy định; được Cơ quan Cảnh sát điều tra khởi tố 01 bị can, hiện đang hoàn thiện hồ sơ để truy tố trước pháp luật.

- Phối hợp với Cơ quan Cảnh sát điều tra trong việc điều tra, xác minh 01 vụ án về tội Hủy hoại rừng; được Cơ quan Cảnh sát điều tra khởi tố vụ án, khởi tố 01 bị can, hiện đang hoàn thiện hồ sơ để truy tố trước pháp luật.

1.5. Những vấn đề khác liên quan đến công tác nội chính: Không có.

2. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng:

2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng, chống tham nhũng

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí thông qua cuộc họp của Đảng ủy, Chi bộ, cơ quan, đơn vị. Đưa nội dung Luật phòng, chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí vào chương trình hành động, chương trình công tác của đơn vị.

- Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" về cần, kiệm, liêm, chính, chí công, vô tư, tạo nên phong trào tự tu dưỡng, rèn luyện, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và tệ tham nhũng, lãng phí trong Đảng, trong cơ quan, đơn vị, nhất là cán bộ lãnh đạo, phải nêu gương về đạo đức, lối sống và kiên quyết chống tham nhũng, lãng phí.

2.2. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng

2.2.1. Công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị

Sở đã tiến hành thực hiện công khai minh bạch trong hoạt động của đơn vị để cán bộ, công chức và người dân biết và giám sát thực hiện. Các hình thức công khai được áp dụng như: Thông báo bằng văn bản; niêm yết trên bảng tin nội bộ

của đơn vị; đưa lên trang thông tin điện tử của Sở, của đơn vị; gửi văn bản đến tổ chức, cá nhân có liên quan.

Trong 9 tháng đầu năm 2019, Sở đã ban hành Quyết định số 42/QĐ-SNN ngày 18/01/2019 về việc công bố công khai dự toán ngân sách nhà nước năm 2019 của Văn phòng Sở Nông nghiệp và PTNT; Quyết định số 43/QĐ-SNN ngày 18/01/2019 về việc công khai số liệu thực hiện dự toán ngân sách nhà nước Quý IV và cả năm 2018 (Nguồn chi Sự nghiệp kinh tế Văn phòng Sở); Quyết định số 48/QĐ-SNN ngày 23/01/2019 về việc công khai số liệu thực hiện chi NSNN quý IV/2018; Quyết định số 49/QĐ-SNN ngày 23/01/2019 về việc công khai số liệu dự toán ngân sách năm 2019; Quyết định số 199/QĐ-SNN ngày 16/4/2019 về công khai số liệu thực chi NSNN quý I/2019; Quyết định số 500/QĐ-SNN ngày 16/8/2019 về việc công bố công khai dự toán ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 2019 của Sở Nông nghiệp và PTNT.

2.2.2. Xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

Trong 9 tháng đầu năm 2019, Sở đã ban hành Quyết định số 15/QĐ-SNN ngày 14/01/2019 về việc giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2019 cho các đơn vị sử dụng ngân sách trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT; Quyết định số 283/QĐ-SNN ngày 31/5/2019 về quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý và sử dụng tài sản công của cơ quan Văn phòng Sở Nông nghiệp và PTNT. Đồng thời, chỉ đạo các đơn vị rà soát, sửa đổi, bổ sung, xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ trên cơ sở định mức, tiêu chuẩn, chế độ do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành, đảm bảo tiết kiệm, phù hợp với đặc điểm của từng đơn vị. Bên cạnh đó, Sở đã quán triệt, triển khai tới các đơn vị thuộc Sở Quyết định số 383/QĐ-STC ngày 03/12/2018 của Sở Tài chính Bắc Giang về ban hành Tiêu chuẩn, định mức tối đa sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng tại Sở Nông nghiệp và PTNT Bắc Giang.

2.2.3. Thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

Sở chỉ đạo các đơn vị thuộc Sở thực hiện nghiêm các quy định về quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn. Sở đã ban hành Công văn số 1091/SNN-VP ngày 01/8/2019 về việc thực hiện nghiêm quy định thời gian làm việc và quy định không uống rượu bia để triển khai tới các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở.

2.2.4. Chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

Sở đã xây dựng Kế hoạch số 06/KH-SNN ngày 16/01/2019 về luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác năm 2019. Trên cơ sở đó, các đơn vị thuộc Sở triển khai và tổ chức thực hiện. Trong 9 tháng năm 2019, ngành Nông nghiệp và PTNT thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của 01 công chức thuộc lĩnh vực kiểm lâm.

2.2.5. Cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt

- Trong 9 tháng năm 2019, Sở đã xây dựng Kế hoạch số 04/KH-SNN ngày 16/01/2019 về cải cách hành chính nhà nước năm 2019 để triển khai tới các đơn vị thuộc Sở. Trên cơ sở đó, các đơn vị xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện tại đơn vị mình.

- Sở tiếp tục chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở thực hiện Quyết định số 76/QĐ-SNN ngày 03/3/2016 về việc ban hành Quy chế thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông.

Sở đã ban hành Kế hoạch số 57/KH-SNN ngày 24/12/2018 về chuyển đổi Hệ thống quản lý chất lượng lên phiên bản tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 ; Công văn số 645/SNN-VP ngày 17/5/2019 về việc chuyển đổi lên hệ thống QLCL ISO 9001:2015 để triển khai tới các phòng chuyên môn thuộc Sở; Công văn số 431/SNN-VP ngày 10/4/2019 về việc nâng cao ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tại đơn vị.

- Thực hiện Chỉ thị số 20/2007/CT-TTg ngày 24/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc trả lương qua tài khoản cho các đối tượng hưởng lương từ ngân sách nhà nước, Sở Nông nghiệp và PTNT đã tổ chức triển khai thực hiện đến các đơn vị trong ngành, đến nay có 14/17 đơn vị đã thực hiện trả lương qua tài khoản, còn lại 03 đơn vị chưa thực hiện được do đặc thù của đơn vị, do ở vị trí vùng sâu, vùng xa.

2.2.6. Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

Sở tiếp tục quán triệt các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập cho cán bộ, công chức, viên chức như: Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập và Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập. Sở đã tổ chức triển khai thực hiện các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập năm 2018 theo Công văn số 470/TTr-NV.V ngày 28/11/2018 của Thanh tra tỉnh Bắc Giang về việc triển khai thực hiện các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập năm 2018.

Kết quả năm 2018, số người phải kê khai tài sản, thu nhập là 298 người; số người đã kê khai tài sản, thu nhập là 298 người. Số đơn vị đã thực hiện công khai bản kê khai tài sản, thu nhập là 17/17 đơn vị. Trong đó, công khai bằng hình thức niêm yết là 14 đơn vị, bằng hình thức công bố tại cuộc họp là 03 đơn vị.

2.3. Chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong phòng, chống tham nhũng

2.3.1. Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng theo quy định của Đảng, Nhà nước

Lãnh đạo Sở đã thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị thuộc Sở nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng. Chủ động triển khai, thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; kịp thời phát hiện, xử lý theo thẩm quyền và

kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền xử lý tham nhũng trong cơ quan, đơn vị. Tiếp nhận, xử lý kịp thời phản ánh, báo cáo, tố cáo, tố giác, tin báo về hành vi tham nhũng.

2.3.2. Xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách.

Trong 9 tháng đầu năm 2019, Sở chưa có trường hợp nào phải xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách.

2.4. Trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng

- Mỗi công dân cần nêu cao tinh thần trách nhiệm trong phòng, chống tham nhũng. Có thể tự mình hoặc phối hợp với tổ chức, cá nhân khác tham gia phòng, chống tham nhũng.

- Căn cứ phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, Ban thanh tra nhân dân tại các cơ quan, đơn vị triển khai giám sát việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng

2.5. Công tác phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước: Nội dung này, Sở Nông nghiệp và PTNT không có.

2.6. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng

2.6.1. Phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động kiểm tra, tự kiểm tra của cơ quan, tổ chức, đơn vị

Qua hoạt động kiểm tra, tự kiểm tra của Sở, của các đơn vị thuộc Sở chưa phát hiện trường hợp nào tham nhũng.

2.6.2. Phát hiện, xử lý tham nhũng qua công tác kiểm tra, giám sát của Đảng

Qua kiểm tra, giám sát của Đảng chưa phát hiện trường hợp nào tham nhũng.

2.6.3. Phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân

Trong kỳ báo cáo, Sở Nông nghiệp và PTNT đã được Đoàn giám sát của Ban pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát về việc chấp hành Luật Xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành. Qua giám sát, không phát hiện trường hợp nào tham nhũng.

2.6.4. Phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm toán

Qua hoạt động thanh tra chưa phát hiện tổ chức, cá nhân nào có hành vi tham nhũng.

2.6.5. Phát hiện, xử lý tham nhũng qua phản ánh, tố cáo

Từ ngày 26/12/2018 đến nay, Sở Nông nghiệp và PTNT không nhận được phản ánh, tố cáo nào về tham nhũng.

2.6.6. Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng

Nội dung này Sở Nông nghiệp và PTNT không có.

2.6.7. Kết quả thu hồi tài sản tham nhũng

Nội dung này Sở Nông nghiệp và PTNT không có.

2.7. Những vấn đề khác liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng

Nội dung này Sở Nông nghiệp và PTNT không có.

3. Kết quả công tác cải cách tư pháp: Sở chủ yếu chỉ đạo các đơn vị thuộc Sở chủ động rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp liên quan đến lĩnh vực quản lý của ngành để kịp thời tham mưu Sở trình cấp có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc thay thế.

4. Kết quả hoạt động của Ban Nội chính Tỉnh ủy: Nội dung này, Sở Nông nghiệp và PTNT không có.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Đánh giá khái quát những ưu điểm của công tác nội chính, phòng chống tham nhũng trong kỳ báo cáo

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy và Lãnh đạo Sở kịp thời nên các đơn vị trong ngành thực hiện nghiêm các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn của các cấp. Tổ chức áp dụng đồng bộ các giải pháp trong công tác phòng ngừa như: thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; thực hiện công tác kê khai tài sản thu nhập; chuyển đổi vị trí công tác tại một số vị trí nhạy cảm để xảy ra tham nhũng... Trong 9 tháng năm 2019, Sở đã thực hiện tương đối tốt công tác PCTN, chưa phát hiện hành vi tham nhũng của cán bộ, công chức, viên chức trong ngành.

2. Hạn chế, yếu kém và nguyên nhân

2.1. Những hạn chế, yếu kém trong công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng trong kỳ báo cáo

- Về công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng chưa được sâu.

- Việc tự kiểm tra, phát hiện tham nhũng ở các đơn vị còn hạn chế.

2.2. Nguyên nhân của những hạn chế, yếu kém

- Lĩnh vực hoạt động của ngành Nông nghiệp rộng trên các huyện, thành phố nên có ảnh hưởng nhất định đến công tác tuyên truyền, phổ biến.

- Công tác phòng, chống tham nhũng là lĩnh vực khó khăn, phức tạp; về cơ sở vật chất còn thiếu.

- Người đứng đầu một số đơn vị còn chưa chủ động trong triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Về sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng đối với công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng

- Đảng ủy Sở Nông nghiệp và PTNT tập trung chỉ đạo làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên; tổ chức tuyên truyền, quán triệt kịp thời, nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết, các văn bản chỉ đạo của Đảng.

- Tăng cường phối hợp với thủ trưởng các đơn vị thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, biện pháp xây dựng chi bộ, đơn vị trong sạch, vững mạnh.

- Thường xuyên quan tâm thực hiện tốt công tác dân vận, phát huy dân chủ gắn với tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Chủ động nắm bắt tình hình cơ sở, kịp thời giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

2. Công tác bảo đảm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội

- Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Tiếp tục tăng cường công tác nắm tình hình, phối hợp chặt chẽ giữa các ngành chức năng và cấp ủy, chính quyền, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương phòng ngừa, phát hiện và giải quyết tốt từ cơ sở các vụ việc tranh chấp, khiếu kiện trên địa bàn, các vụ việc tiêu cực, tham nhũng, lãng phí, các vụ việc về an ninh trật tự nảy sinh.

3. Việc thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; phát hiện và xử lý tham nhũng...

- Tập trung công tác quán triệt, tuyên truyền thực hiện Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành, Kế hoạch số 60-KH/TU ngày 28/11/2018 của Tỉnh ủy Bắc Giang về lãnh đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019; Kế hoạch số 287/KH-UBND ngày 24/12/2018 của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 17/12/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về chấn chỉnh và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thanh tra và phòng, chống tham nhũng.

- Chỉ đạo các đơn vị thuộc Sở thường xuyên duy trì chế độ tiếp công dân và tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền để tiến hành thẩm tra, xác minh giải quyết kịp thời, đúng quy định; theo dõi, kiểm tra tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo phát sinh trong lĩnh vực ngành quản lý; tiếp nhận và giải quyết đơn tố cáo của công dân về PCTN.

- Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tập trung thực hiện tốt việc công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; thực hiện tiêu chuẩn, định mức...

- Tăng cường công tác tự phát hiện, xử lý tham nhũng trong nội bộ cơ quan, đơn vị.

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Kiến nghị, đề xuất việc hoàn thiện các quy định của Đảng, Nhà nước về nội chính, phòng, chống tham nhũng

- Theo quy định tại khoản 2, Điều 92 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 quy định “người có hành vi tham nhũng quy định tại Điều 2 của Luật Phòng, chống tham nhũng thì tùy theo tính chất, mức độ vi phạm, phải bị xử lý kỷ luật, **xử phạt vi phạm hành chính** hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy định của pháp luật”. Tuy nhiên, Chính phủ chưa ban hành Nghị định xử phạt vi phạm hành

chính đối với hành vi những nhiều vì vụ lợi nói riêng và các hành vi tham nhũng nói chung. Đề nghị Chính phủ ban hành Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống tham nhũng.

- Đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sớm ban hành văn bản quy định cụ thể danh mục và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác trong cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý theo ngành, lĩnh vực.

2. Đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng

- Tăng cường tuyên truyền, tập huấn chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng đến cán bộ, công chức, viên chức và người dân. Đồng thời, tăng cường vận động quần chúng nhân dân tham gia phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

- Nâng cao chất lượng công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan chức năng, đơn vị trong phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng.

Trên đây là báo cáo về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp 9 tháng năm 2019 của Sở Nông nghiệp và PTNT Bắc Giang gửi Ban Nội chính Tỉnh ủy tổng hợp.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy (b/c);
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- bannoichinh_vt@bacgiang.gov.vn;
- vp_tinhuy_vt@bacgiang.gov.vn.

GIÁM ĐỐC

Dương Thanh Tùng

